Si apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur: nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur: sed interim a praetore datur.

IDEM, *libro trigesimo octavo ad Sabinum*: 3.5 D. 26.4: P. 2838.

Sed si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes ceteros patronos est, quamvis ille filium reliquerit. sed et si ab hostibus fuerit captus, interim soli compatroni tutores sunt, simili modo et si in servitutum redactus sit, apparet ceteros esse tutores.

§ 6. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere.

§ 8. Quaeri potest, si patroni filius sit remotus vel excusatus, an nepoti tutela deferatur. et Marcellus in ea sententia est, ut *succedi* non posse scribat: idcirco enim abierunt tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur.

Questi quattro testi di Ulpiano si riferiscono alla tutela legittima.

Cominciamo dall'ultimo (fr. 3.8). Il testo presenta qualche disordine formale: esso, però, sostanzialmente è classico, almeno per quanto concerne l'applicazione del principio «in legitimis non est successio»<sup>29</sup>.

Vi si prospetta la seguente ipotesi: il figlio del patrono, che aveva la tutela sul liberto impubere o sulla liberta, viene rimosso [vel excusatus itp?]. Cosa avverrà della tutela? Può ad essa essere chiamato il figlio del figlio, cioè il nipote del patrono?

La soluzione è chiara: poiché la qualità di tutore è indelebile, il tutore (il figlio), quantunque rimosso, non perde però questa sua qualità. E sebbene egli possa essere allontanato dalla gestione della tutela, e possa, al suo posto, essere chiamato un sostituto (un tutore dativo o un curator impuberis) non può, invece, procedersi ad una nuova delazione della tutela legittima. Soltanto con la sua morte o con la sua capitis deminutio, sarà possibile, *fnita* la *prima* tutela, procedere alla delazione di una tutela *nuova* (ex nunc).

Così, infatti, decidono i classici: et Marcellus in ea sententia est, ut *succedi non posse scribat*.

Dunque il testo conferma la piena efficacia del principio «in legitimis non est successio». Fino a quando *esiste* la delazione iniziale, non si può procedere ad una delazione nuova. Solo quando finisce la prima sorge la possibilità di una seconda tutela.

Quanto all'affermazione, contenuta nel testo, circa la removibilità e la scusabilità del patrono non discuto della sua genuinità.

<sup>29</sup> SOLAZZI, *Curator impuberis*, p. 53.

Tuttavia una cosa è certa: ed è che per rimozione o scusa o *solo esonero* che sia, la tutela del figlio del patrono non si estingue. La delazione iniziale permanente, impedendo insuperabilmente il passaggio alla delazione della nuova tutela legittima (al nipote). L'ammissione di una datio pretoria, invece, non contraddice al principio della impossibilità di delazioni successive.